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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMISSAO REGIONAL DE OBRAS 3

ESCLARECIMENTO N° 02

CONCORRENCIA N° 02/2019/CRO - RECUPERACAO DO PAVILHAO DE

COMANDO DO 19° BATALHAO DE INFANTARIA

1. SOBRE CRONOGRAMA

Questionamento:

A obra deve ser realizada no prazo de 24 meses conforme cronograma fisico financeiro
fornecido? Ou esse prazo pode ser reduzido?

Resposta:

O cronograma foi elaborado pela projetista considerando o tamanho da obra e
utilizando produtividades usuais para o tipo do servigo.

Como o pavilhao esta desocupado e nao ha necessidade de coordenagdao com
atividades dos usudrios da edificagdo, ndo hd nenhum impeditivo direto de
reducdo do prazo de execucao.

As medi¢des serdo executadas em coordenacdo com a Fiscalizacdo e
corresponderdo aos servigos efetivamente executados, conforme previsto no
regime de empreitada por prego unitario.

Destaca-se que a proposta do cronograma apresentado deve respeitar o prazo total
de 24 meses e ser coerente com 0s servigos e estrutura da empresa, garantindo a
exequibilidade da obra. A comissdo ira avaliar o cronograma da proposta
vencedora e se julgados incoerentes sera solicitada a reapresentacao do
cronograma.

Além disso, ressalta-se que o cronograma apresentado na proposta € aceito pela
comissao substitui o cronograma estimado pela administra¢do, de forma que
atrasos em relacdo ao cronograma apresentado na proposta nao poderdao ser
justificados utilizando a referéncia do cronograma estimado pela administragao.



2. SOBRE ORCAMENTO
Questionamento:

Nas composi¢des para “FABRICACAO DE FORMA PARA LAJES, EM CHAPA DE
MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E=18 MM. AF 12/2015” s6 considera
como material a chapa de compensado, a onde estd sendo considerado o madeiramento
dara estruturagao e sustentagao desta forma?

Resposta:

Os itens de escoramento estdo relacionados no orgamento em um item separado: item
8.4.4.1 - ESCORAMENTO PERFIS MADEIRA DE LEI C/REAPROVEITAMENTO 6X
FORNECIMENTO E MONTAGEM.

3. SOBRE ESCLARECIMENTOS SOBRE O PROCESSO
Questionamento:

Os esclarecimentos técnicos serdo disponibilizados a todos os participantes da
concorréncia? Se sim de que forma?

Resposta:
Os esclarecimentos serdo todos divulgados na pdagina da CRO 3, nesse link:
<http://www.cro3.eb.mil.br/index.php/editaiselicitacao/207-concorrencia-n-002-

2019-obrade-recuperacao-do-pavilhao-comando-do-19-batalhao-de-infantaria-
motorizado-19-bi-mtzem-sao-leopoldo-rs>



